
Monitoring naplňování základních podmínek (ZP) 

(stav k 28. únoru 2025) 

 

 
1 H 1 – 4 se formálně neuvádějí v OP TP; ZP H2 „Veřejná podpora“ se nevztahuje na fondy DG HOME (AMIF, ISF, BMVI) v rámci příslušných programů v gesci MV. 

Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

H 1 Veřejné zakázky Ano MMR --- 

Všechny 
programy 

Veškeré informace o zakázkách zadávaných v režimu ZZVZ 
jsou uvedeny v Informačním systému o veřejných 

zakázkách (ISVZ). 

1. Zavést zásadu „pouze jednou“ – IS NIPEZ jsou 
napojeny na Informační systém základních registrů. Vedle 
toho existuje propojení NEN a ostatních IEN na Věstník 
veřejných zakázek. Na úrovni MMR je tak zajištěna 
maximální možná práce s principem „pouze jednou“.  

2. Článek 84 - tyto údaje jsou uvedeny v písemné 
zprávě zadavatele, kterou zadavatel povinně uveřejní do 30 
dní od ukončení zadávacího řízení podle § 217 zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, na profilu 
zadavatele. Profil zadavatele každého zadavatele je uveden 
ve věstníku veřejných zakázek. 

3. Článek 83, odst. 3 – splněno existencí a správou 
webové stránky www.portal-vz.cz. Zde je uveřejněna 
veškerá legislativa, metodiky, výkladová stanoviska.   

Na základě komunikace/dohody s EK jsou požadovaná data 
pravidelně uveřejňována ve výroční zprávě o elektronizaci 
a stavu veřejných zakázek, která je každoročně 
předkládána vládě, a kde jsou explicitně obsaženy 
aktualizované informace k procesu monitoringu dle cl.83 
směrnice 2014/24/EU, viz. kapitola 4 „Problémy trhu 
veřejných zakázek identifikované v praxi kontrolních 
orgánů“. Odkaz na přehled výročních zpráv: https://portal-
vz.cz/vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-
zakazkach/vyrocni-zpravy-o-stavu-verejnych-zakazek/ 

Stejným způsobem jsou zveřejňována a pravidelně 

aktualizována data o metodické a školící činnosti. 

ZP je nadále průběžně naplňována. 

V roce 2024 bylo organizováno odborem strategií, 
práva a elektronizace veřejných zakázek MMR 
celkem 63 školení, v rámci, kterých bylo proškoleno 
přibližně 3800 účastníků, další stovky účastníků byly 
proškoleny v rámci externích školení mimo 
stanovený školící program MMR. 

V roce 2024 dále zajistilo oddělení digitalizace 
veřejných zakázek 19 školení Národního 
elektronického nástroje (NEN) pro zadavatele a 6 pro 
dodavatele. Proškoleno bylo 649 zadavatelů a 196 
dodavatelů, celkem 845 lidí.  

Za účelem poskytnutí metodické podpory k ZZVZ 
jsou zřízeny e-mailová adresa a infolinka pro kladení 
dotazů. Často kladené dotazy jsou uveřejněny na 
Portálu o veřejných zakázkách (www.portal-vz.cz). 

Portál o veřejných zakázkách ve správě MMR 
představuje komplexní informační platformu 
o veřejných zakázkách a jejich elektronizaci, 
k dispozici jsou zde legislativa, metodiky, 
elektronické zadávání, moduly NIPEZ, infoforum 
a vzdělávání, výroční zprávy a informace 
o společném nákupu. 

Vláda České republiky na svém jednání dne 10. 
července 2024 vzala svým usnesením č. 477 na 
vědomí Výroční zprávu o elektronizaci a stavu 
veřejných zakázek v České republice za rok 2023. 

Výroční zpráva je oficiální a komplexní dokument 
shrnující reálná fakta o veřejných zakázkách. 
Popisuje vývoj celkového trhu veřejných zakázek v 
roce 2023 a podává statistické informace 
o zakázkách evidovaných v Informačním systému 
o veřejných zakázkách prostřednictvím vybraného 
setu indikátorů (např. struktura zakázek dle limitu, 
druhu zadavatele, zadávacího řízení či použitého 
základního hodnoticího kritéria, průměrné počty 
nabídek atd. 

Výroční zpráva dále identifikuje klíčové změny 
soutěžního prostředí, především změny domácí 
i evropské legislativy a na základě podkladů od 
kontrolních a dozorových orgánů shrnuje zjištěná 
pochybení zadavatelů. Výroční zpráva má bilanční 
charakter, která si neklade za cíl hodnotit uváděná 
statistická data. 

Do budoucna se předpokládá pokračování fungování 
nastaveného systému s případnými úpravami podle 

potřeby.  

Bude dokončeno propojování jednotlivých modulů 
NIPEZ, zejména NEN, Věstníku veřejných zakázek 
a Seznamu kvalifikovaných dodavatelů, na ostatní 
systémy eGov tak, jak budou postupně 
zpřístupňovány dalšími relevantními orgány, např. 
Finanční správa, Česká správa sociálního 
zabezpečení. Tímto by mělo dojít k postupnému 
odbourání předkládání listinných potvrzení 
z uvedených institucí při prokazování kvalifikace pro 
účast na zadávacích řízeních, čímž bude zcela 

naplněn princip „pouze jednou“.  

MMR bude pokračovat v každoročním zpracovávání 
výročních zpráv o elektronizaci a stavu veřejných 
zakázek, které budou mimo jiné obsahovat 
aktualizované informace k procesu monitoringu dle 
čl.83 směrnice 2014/24/EU dle požadavku EK. 

V současné době probíhají práce na Výroční zprávě 
o elektronizaci a stavu veřejných zakázek v ČR za rok 
2024, která bude mimo jiné obsahovat rovněž 
informace z kontrol realizovaných ÚOHS, MF a NKÚ, 
jako samostatné kapitoly, jak je požadováno v čl. 83 
směrnice.  

V roce 2025 bude účinná nová vyhláška o stanovení 
podrobnějších podmínek týkajících se elektronických 
nástrojů, elektronických úkonů při zadávání veřejných 
zakázek a certifikátu shody, která legislativně ukotví 
procesy, které jsou uvedeny výše, tzn. propojení 
modulů NIPEZ, napojení na ostatní systémy eGov, 
ISSS/eGSB, ISZR tak, aby byl naplněn princip „pouze 
jednou“. 

Bez dopadu 

H 2 Veřejná podpora Ano MMR 
ÚOHS, MZe 

(ŘO, ZS) 

Všechny 
programy 

(s výjimkou 
programů 
fondů DG 
HOME) 

Naplňování „Memoranda o spolupráci při naplňování 
horizontální základní podmínky v oblasti veřejné podpory“ 
mezi ČR Ministerstvem pro místní rozvoj a ČR Úřadem pro 
ochranu hospodářské spolupráce a současně ČR 
Ministerstvem zemědělství. 

Vydání a aktualizace MP k ověřování podniku v obtížích při 

implementaci fondů EU v programovém období 2021-2027. 

Po obdržení odpovědí cestou E-WIKI DG COMPET, 
pro oblast kontroly podniků v obtížích na vzorku, 
upravil spolugestor ÚOHS svá doporučení pro 

vyhodnocování podniku v obtížích.  

Spolugestor ÚOHS nově na základě svých 
aktualizovaných doporučení vytvořil tzv. Check list – 
Doporučený postup ve věci vyhodnocení podniků 

V případě potřeby dalšího upřesnění MP PvO může 
být vydáno další metodické stanovisko.  

Další průběžné sledování legislativy EU a promítání 
závěrů do příslušných metodických dokumentů. 

Pro rok 2025 je připravováno opakované vzdělávání 
specialistů z řad řídících orgánů a zprostředkujících 
subjektů organizované v rámci příslušného projektu 

Bez dopadu 

https://portal-vz.cz/vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazkach/vyrocni-zpravy-o-stavu-verejnych-zakazek/
https://portal-vz.cz/vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazkach/vyrocni-zpravy-o-stavu-verejnych-zakazek/
https://portal-vz.cz/vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazkach/vyrocni-zpravy-o-stavu-verejnych-zakazek/
http://www.portal-vz.cz/


Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

Realizace vzdělávacích aktivit. 

Chod pracovní skupiny pro veřejnou podporu. 

Zveřejňování metodických dokumentů na stránkách MMR 
NOK: DotaceEU - Metodický pokyn k ověřování podniku v 

obtížích při implementaci fondů EU. 

Metodiky a informace k pravidlům veřejné podpory 
a k podnikům v obtížích jsou zveřejňovány a průběžně 
aktualizovány na stránce národního koordinačního orgánu – 
Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže („ÚOHS“). 
uohs.gov.cz; metodiky a informace k veřejné podpoře; 
podniky v obtížích. 

v obtížích včetně manuálu k vyplnění určený nejen 
pro financování opatření z fondů EU. 

V průběhu celého roku odpovídal gestor 
a spolugestoři dotazy subjektů implementační 
struktury spojené s implementační praxí. 

Gestor a spolugestoři horizontální podmínky pro 
oblast veřejné podpory, tak nadále průběžně plní 
HZP a podporují implementační strukturu v této 

oblasti. 

OPTP. Obsah vzdělávání bude doplněn o dotazy, 
které gestor a spolugestoři v minulém období řešili.  

Tak bude zajištěna kontinuita vzdělávaní. Po naplnění 
kapacity vzdělávací akce a projeveném dalším zájmu, 
budou následně projednávány další termíny 
vzdělávacích akcí pro nové uchazeče 
z implementační struktury fondů EU. 

H 3 
Listina základních 
práv 

Ano ÚV MMR, ŘO 

Všechny 
programy 

Plnění ZP se sestává ze tří základních mechanismů 

1. zohledňování základních práv při implementací 
programů  
- tvorba výzev 
- hodnocení žádostí 
- kontrola projektů 

2. hodnocení podnětů na dodržování základních práv 
během implementace programů 
- sběr stížností a podnětů 
- jejich řádné vyhodnocování a vyřizování 
- reakce a přijímání případných nápravných 

opatření 
- informování MV o řešení stížností a případů 

nesouladu s Listinou 
3. metodická podpora gestora podmínky a jeho 

spolupráce s ŘO 
- pravidelná setkávání gestora s ŘO v rámci 

pracovní skupiny  
- soustavná možnost poradenství a komunikace 
- vzdělávání ŘO v otázkách základních práv 

organizované MMR-NOK ve spolupráci s 
gestorem 

Všechny tři mechanismy v tuto chvíli běží a fungují: 

1. ŘO zohledňují základní práva při 
implementaci programů (tvorba výzev, 
hodnocení žádostí, kontrola projektů). 
K tomu mu dopomáhá jednak metodická 
pomoc gestora a jednak vzdělávání 
o základních právech organizované MMR-
NOK ve spolupráci s gestorem. 

2. Všechny ŘO rovněž mají mechanismy pro 
přijímání a vyřizování odvolání, stížností a 
podnětů na možná porušení základních 
práv. Jejich základem jsou přístupné 
mailové adresy na stránkách jednotlivých 
programů. Následně ŘO o nich vedou 
příslušná řízení podle správního řádu či 
obecných pravidel. Gestor poskytuje 
v případě potřeby odborné poradenství. 
Pokud se věc ukáže jako důvodná, jsou 
následně přijímána nápravná opatření.  

Činnost ŘO při naplňování ZP je podporována 
gestorem.  Setkání pracovní skupiny pod vedením 
gestora se konají přibližně v půlročních intervalech 
(v roce 2024 25. 4. a 22. 10.). Jejími členy jsou 
zástupci všech relevantních ŘO a na jednáních se 
probírá aktuální vývoj (problémy při implementaci 
programů, zkušenosti se stížnostmi apod.). 
V mezidobí je gestor k dispozici pro případné 
individuální konzultace problematických otázek. 
Probíhá rovněž vzdělávání pro zástupce ŘO 
v otázkách aplikace základních práv organizované 
MMR-NOK. 

Do budoucna se předpokládá pokračování fungování 
nastaveného systému s případnými úpravami podle 
potřeby. 

Bez dopadu 

H 4 Zdravotní postižení Ano MPSV 
 ÚV ČR / odd. 

pro OZP 

Všechny 
programy 

Základní strategií zajišťující plnění úmluvy je Národní plán 

podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 

postižením na období 2021–2025 (NPOZP). V rámci 

monitorování plnění opatření NPOZP jsou jejich gestoři 

povinni 1x ročně předložit zprávu o realizaci za uplynulý rok. 

Plnění HZP dále tvoří tři základní mechanismy: 

1. zohledňování Úmluvy při implementaci programů 

• tvorba výzev 

• hodnocení žádostí 

• kontrola realizace projektů 

2. hodnocení podnětů na dodržování Úmluvy během 

implementace programů 

• sběr stížností a podnětů 

• jejich řádné vyhodnocování a vyřizování 

Zprávu o plnění opatření NPOZP na období 2021–

2025 za rok 2023 vláda projednala na svém zasedání 

dne 17. července 2024. 

Všechny tři základní mechanismy v tuto chvíli běží 

a fungují: 

1. ŘO zohledňují Úmluvu při implementaci programů 

(tvorba výzev, hodnocení žádostí, kontrola projektů). 

Tomu napomáhá metodická pomoc gestora 

i vzdělávání o problematice Úmluvy organizované 

MMR-NOK ve spolupráci s gestorem. 

2. Všechny ŘO mají mechanismy pro přijímání 

a vyřizování podnětů na možná porušení Úmluvy. 

Jednotlivé programy mají za tím účelem na svých 

stránkách zřízené speciální e-mailové adresy. 

Obdržené podněty vyřizují ŘO podle správního řádu 

Do budoucna předpokládáme pokračování 

zavedených mechanismů, a to i s případnými 

úpravami podle potřeby. 

Počátkem roku 2025 byla při Radě vlády pro osoby se 

ZP zřízená pracovní skupina pro tvorbu nového 

NPOZP na období 2026-2030. Její 1. jednání se 

konalo dne 28. 2. 2025, Termín předložení návrhu 

nového NPOZP do vlády je do 31. 12. 2025. 

 

Bez dopadu 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-k-overovani-podniku-v-obtizich-pri
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-k-overovani-podniku-v-obtizich-pri
https://uohs.gov.cz/cs/verejna-podpora.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejna-podpora/podniky-v-obtizich.html


Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

• přijímání případných nápravných opatření 

• informování MV o řešení stížností a případů nesouladu 
s Úmluvou 

3. metodická podpora gestora a spolugestora HZP a jejich 

spolupráce s ŘO 

• pravidelná setkávání gestora s ŘO na PS pro HZP 

• trvalá možnost poradenství a komunikace 

• vzdělávání ŘO v oblasti Úmluvy organizované MMR-
NOK ve spolupráci s gestorem 

 

či obecných pravidel. Gestor poskytuje v případech 

potřeby odborné poradenství. Je-li podnět důvodný, 

jsou přijímána nápravná opatření. ŘO předkládá 1x 

ročně informaci o stížnostech a podnětech na 

porušení Úmluvy na monitorovací výbor programu. 

3. Činnost ŘO při naplňování HZP je podporována 
gestorem. Nejméně jednou za půl roku se konají 
setkání pracovní skupiny pod vedením gestora, 
jejímiž členy jsou zástupci všech relevantních ŘO, na 
kterých se probírá aktuální vývoj (problémy při 
implementaci programů, zkušenosti se stížnostmi 
apod.). Setkání pracovní skupiny proběhla v roce 
2024 dne 25. 4. a 22. 10.  V mezidobí je gestor 
k dispozici pro případné individuální konzultace 
problematických otázek. 

T 1.1 
Národní RIS3 
strategie 

Ano MPO 
MŠMT, ÚV 

(RVVI) 

OP TAK 

OP JAK 

Národní RIS3 strategie ČR 2021-2027 byla schválena 

vládou 25. 1. 2021. Po proběhlých dvou kolech připomínek 

byla Národní RIS3 strategie dne 19. května 2022 plně 

akceptována Evropskou komisí (deklarováno splnění všech 

sedmi kritérií ZP). 

V únoru 2025 byly schváleny aktualizované Přílohy 1-3 

Národní RIS3 strategie (Verze 7). 

Probíhá úspěšná implementace Národní RIS3 
strategie, pravidelné měsíční schůzky s ŘO 
operačních programů (OP JAK, OP TAK, OP ST 
a IROP), ale i národních a resortních programů. 
V rámci výzvy Smart Akcelerátor+ I, MŠMT, jakožto 
řídicí orgán OP JAK, schválilo žádosti všem 14 
krajům. V rámci projektu SA+ I dojde k aktualizaci 
krajských RIS3 strategií. Na národní úrovni za 
účelem dalšího zlepšení implementace a řízení 
Národní RIS3 strategie a pokračujícího plnění ZP 
pokračuje projekt Systémová podpora 
implementace a řízení Národní RIS3 strategie 
2023+ (spolufinancováno z OP JAK). V říjnu 2024 byl 
ukončen projekt Aktualizace analýz a vytěžení EDP 
procesu pro upgrade Národní RIS3 strategie 
(spolufinancováno z OP TP+), v rámci kterého byla 
mj. vytvořena studie „Aktuální analýza výzev v oblasti 
šíření inovací a digitalizace a návrh zaměření priorit 
Národní RIS3 strategie po roce 2025“.  

V únoru 2025 byla schválena   aktualizace Příloh 1-

3 NRIS3 strategie na Verzi 7. 

Ke konci roku 2024 byla finalizována mid-term 
evaluace, která bude sloužit jako jeden z podkladů 
pro případnou aktualizaci hlavního dokumentu 
Národní RIS3 strategie po roce 2025. 

Průběžně probíhá rozvoj portálu www.ris3.cz, jsou 
kompletována a zapracována data v datovém skladu 
a pravidelně aktualizován obsah stránek. Došlo k API 
propojení datového skladu a MS2021+, v rámci 
něhož jsou automaticky stahována data o plnění 
RIS3.   

V následujících měsících budou v rámci realizace 
projektu OP JAK vytvořeny výstupy (metodiky, 
analýzy, best practices), které přispějí k tomu, že 
budou i nadále rozvíjeny silné stránky VaVaI 
systému na národní i regionální úrovni, EDP proces, 
tak aby reagoval na nové společenské výzvy / 
megatrendy (RIS3 mise), posilována průmyslová 
transformace a digitalizace a prohlubována 
meziregionální a mezinárodní spolupráce.    

S cílem pokračovat v plnění ZP i v závěru 
programového období bude pokračovat příprava 
Charty návazného systémového projektu na období 
4/2026-3/2029 a žádosti o podporu z OP JAK. Výzva 
z OP JAK bude vyhlášena v březnu 2025. 

V polovině roku 2025 bude vyhlášena výzva Smart 
Akcelerátor+ II, v rámci něhož dojde k aktualizaci 
dalších krajských RIS3 strategií.  

Jako členové S3 Community of Practice při EK 
a pracovní skupiny k budoucnosti kohezní politiky při 
MMR deklarujeme svoji připravenost se zapojit do 
diskuse k roli RIS3 v budoucím programovém období.   

Potenciální 

T 1.2 Broadband Ano MPO ČTÚ 

OP TAK Usnesením vlády ze dne  
1. března 2021 č. 226 byl schválen Národní plán rozvoje sítí 
s velmi vysokou kapacitou 

Realizují se legislativní i nelegislativní opatření na 
podporu rozvoje sítí, například: 

- Příprava mechanismu evidence stavebních 
záměrů, novela zákona č. 194/2017 Sb. 

- Adaptace nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2024/1309 ze dne 29. dubna 
2024 o opatřeních ke snížení nákladů na 
budování gigabitových sítí elektronických 
komunikací, o změně nařízení (EU) 
2015/2120 a o zrušení směrnice 2014/61 
EU (nařízení o gigabitové infrastruktuře) 

- Příprava Akčního plánu 3.0 na podporu 
k provedení některých opatření pro podporu 

V návaznosti na realizaci OP PIK a Národního plánu 
obnovy byla v rámci OP TAK vyhlášena výzva na 
budování přípojných vedení (backhaulu) s parametry 
pevných sítí VHCN a modernizaci stávající 
infrastruktury sítí pro přístup k internetu. Budování 
a modernizace přípojných sítí (backhaul) zajistí 
odpovídající konektivitu od předávacího bodu 
k peeringovému centru prostřednictvím optických 
vláken či prostřednictvím jiné technologie se stejnými 
kvalitativními parametry, a zpřístupnění infrastruktury 
existujících neveřejných přístupových sítí. 
 
V rámci NPO probíhá realizace reformy k podpoře 
rozvoje sítí 5G (tvorba 25 studií). 

Bez dopadu 

http://www.ris3.cz/


Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

plánování a výstavby sítí elektronických 
komunikací 

- Pokračující činnost Broadband 
Competence Office pro zlepšení koordinace 
při výstavbě sítí elektronických komunikací 
a při překonávání překážek spojených 
s investiční náročností této výstavby. 

V předmětném období byly vyhlášeny například 
následující výzvy z OP TAK i NPO: 

- Vysokorychlostní internet – výzva I (Pokrytí 
bílých míst („pevným internetem“) 
a rychlejší internetové připojení) 

- Vysokorychlostní internet – zajištění 
odborných a technických kapacit v BCO ČR 
– výzva I. Rozvoj mobilní infrastruktury sítí 
5G v investičně náročných místech na 
venkově 

- Dokrytí vybraných železničních koridorů 
signálem 5G vyšší úrovně (jde o dvě 
vyhlášené výzvy – výstavba základnových 
stanic v tělese dráhy a mimo těleso dráhy) 

- Rozvoj digitálních technických map. 
- Technické prostředky pro 5G v železničních 

vozech 

Vláda projednala naplňování Národního plánu 
rozvoje sítí s velmi vysokou kapacitou dne 26. 6. 
2024 v rámci materiálu „Zpráva o naplňování 
Akčního plánu 2.0 k provedení nedotačních opatření 
pro podporu plánování a výstavby sítí elektronických 
komunikací a o aktivitách směřujících k naplnění 
Národního plánu rozvoje sítí s velmi vysokou 
kapacitou“ (výsledky jednání vlády 26. června 2024 | 
Vláda ČR (gov.cz)).  

 
Na úrovni strategie (NPVHCN a 5G) neočekáváme 
zatím žádné změny. 

 

T 2.1 
Energetická účinnost 
budov 

Ano MPO --- 

OP TAK 

OP ŽP 

Dlouhodobá strategie renovací budov byla schválena vládou 
ČR dne 15. 6. 2020 a předána Evropské komisi. Cílem 
Strategie je, aby nejpozději v roce 2050 ČR disponovala 
energeticky vysoce účinným fondem budov bez emisí 

uhlíku. 

V rámci implementace Strategie a jejího optimálního 
scénáře jsou realizována opatření legislativní povahy 
(transpozice evropských požadavků), fiskální 
opatření (stávající a budoucí programy podpory jak v 
oblasti investičních, tak měkkých opatření) a ostatní 
opatření (vzdělávací a informační podpora renovací 
budov).  

Směrnice 2010/31/EU ve znění směrnice 
844/2018/EU byla nahrazena směrnicí 
2024/1275/EU, která vešla v účinnost 26. května 
2024. Nová směrnice již nepočítá s Dlouhodobou 
strategií renovací budov, ale vyžaduje vytvoření 
nového strategického dokumentu: Vnitrostátní plán 
renovací budov. 

ČR musí Komisi předložit první návrh vnitrostátního 
plánu renovací budov do 31. prosince 2025 
a následně finální podobu prvního vnitrostátního 
plánu renovací budov do 31. prosince 2026.  

Tento Plán má zajistit renovace vnitrostátního fondu 
obytných a jiných než obytných budov, veřejných 
i soukromých, tak, aby nejpozději v roce 2050 
disponoval energeticky vysoce účinným fondem 
budov bez emisí uhlíku, a s cílem transformovat 
stávající budovy na budovy s nulovými emisemi. 

Aktualizace Vnitrostátního plánu ČR v oblasti 
energetiky a klimatu byla schválena vládou dne 18. 
12. 2024. (viz ZP 2.2). 

Bez dopadu  

T 2.2 
Správa a řízení 
odvětví energetiky 

Ano MPO --- 

OP TAK 

OP ŽP 

ČR má zpracován Vnitrostátní plán ČR v oblasti energetiky 
a klimatu. Tento dokument schválila ne 13. ledna 2020 
schválila dokument vláda ČR. Dokument byl následně 
předán Evropské komisi. 

ČR vypracovala v souladu s Nařízením 2018/1999 
do 15. března 2023 zprávu o plnění Vnitrostátního 
plánu a předala ji Evropské komisi (respektive ji 
odreportovala skrze příslušný reportovací portál).  

Proběhla finalizace návrhu aktualizace Vnitrostátního 
plánu ČR.  Návrh aktualizace byl projednán vládou ČR 
dne 18. října a následně byl předán Evropské komisi. 
Evropská komise v prosinci 2023 zveřejnila 
doporučení k tomuto materiálu Aktualizace 
Vnitrostátního plánu ČR byla schválena vládou ČR 

Bez dopadu 

https://vlada.gov.cz/cz/media-centrum/aktualne/vysledky-jednani-vlady-26--cervna-2024-214181/
https://vlada.gov.cz/cz/media-centrum/aktualne/vysledky-jednani-vlady-26--cervna-2024-214181/


Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

dne 18. prosince 2024 a 20. prosince byl dokument 
zveřejněn a předán Evropské komisi. 

T 2.3 
Obnovitelné zdroje 
energie 

Ano MPO --- 

OP TAK 

OP ŽP 

ČR má zpracován Vnitrostátní plán ČR v oblasti energetiky 

a klimatu. Tento dokument schválila dne 13. ledna 2020 

vláda ČR. Dokument byl následně předán Evropské komisi.  

Národní program snižování emisí 2019. Národní program 

snižování emisí byl vládou aktualizován 20.12.2023. 

 

Novela zákona 458/2000 Sb. o podmínkách 
podnikání a výkonu státní správy v energetických 
odvětvích; novela zákona 165/2012 Sb., 
o podporovaných zdrojích energie a novela zákona 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu. 

Hlavním tématem uvedených novel bylo 
zjednodušení povolovacích procesů a procesů 
k provozu menších obnovitelných zdrojů energie. 
V energetickém zákoně byla zavedena úprava, která 
opravňuje zákazníky vyrábět elektřinu pro vlastní 
potřebu bez udělování licence tak, že se limit 
navyšuje z 10 kW na 50 kW. Dále byla zavedena 
úprava ve stavebním zákoně tak, že obnovitelné 
zdroje do 50 kW nevyžadují územní rozhodnutí ani 
souhlas a je možné tyto zdroje realizovat a instalovat 
bez ohlášení a stavebního povolení.  

Zákon 469/2023 Sb., umožňuje využít potenciál 
obnovitelné energie a snížit tak závislost na fosilních 
palivech. Nevyužitý potenciál je možno spatřovat 
v komunitní energetice a sdílení elektřiny. Novela 
umožňuje občanům, obcím a malým podnikatelům 
zapojit se do komunitní energetiky a snížit jejich 
závislost na fosilních palivech prostřednictvím lokální 
výroby energie. 

Návrh aktualizace Vnitrostátního plánu České 
republiky v oblasti energetiky a klimatu byl zpracován 
na základě požadavku nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/1999 o správě 
energetické unie a opatření v oblasti klimatu 
a obsahuje cíle a politiky ve všech pěti rozměrech 
energetické unie na období 2021-2030 s výhledem do 
roku 2050. Stěžejní část Vnitrostátního plánu tvoří 
nastavení příspěvku ČR ke klimaticko-energetickým 
cílům EU v oblasti snižování emisí, zvyšování podílu 
obnovitelných zdrojů energie a zvyšování energetické 
účinnosti. Struktura a náležitosti Vnitrostátního plánu 
respektují výše zmíněné nařízení. 

Aktualizace Vnitrostátního plánu ČR byla schválena 
vládou ČR dne 18. prosince 2024 a 20. prosince byl 
dokument zveřejněn a předán Evropské komisi. 

Bez dopadu 

T 2.4 Řízení katastrof Ano MŽP MV 

OP ŽP 

IROP 

ZP je naplňována pomocí následujících analytických, 
plánovacích a strategických dokumentů: 

- Analýza hrozeb pro ČR 

- Souhrnná zpráva o řízení rizik na území ČR 

- Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2025 s výhledem 
do roku 2030 

- Koncepce environmentální bezpečnosti 2021-2030 
s výhledem do roku 2050 

- Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách 

ČR („NAS“) 

- Národní akční plán adaptace na změnu klimatu („NAP 
adaptace“) 

- Typové plány 

Průběžně probíhají práce na aktualizaci 
a implementaci jednotlivých analytických, 
plánovacích a strategických dokumentů. V současné 
době se předpokládá revize části dokumentace 
(Analýza hrozeb pro ČR/Posouzení rizik ČR, Typové 
plány) ve vazbě na chystaný zákon o kritické 
infrastruktuře a související úpravu krizové legislativy. 

V současné době je v platnosti „Koncepce ochrany 
obyvatelstva do roku 2025 s výhledem do roku 2030“ 
která byla schválena usnesením vlády ČR ze dne 21. 
června 2021 č. 560. Nyní však vznikla odborná 
pracovní skupina ke zpracování nové Koncepce 
ochrany obyvatelstva do roku 2030 s výhledem do 
roku 2032.    

 

V současné době probíhají intenzivní práce na návrhu 

zákona o odolnosti subjektů kritické infrastruktury 

(zákon o kritické infrastruktuře) a související úpravě 

zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (dále jen „krizový zákon“), včetně 

jeho prováděcích předpisů. Úprava krizového zákona 

probíhá v návaznosti na potřebu implementace 

směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 

2022/2557 o odolnosti kritických subjektů, která má 

dopad na systém ochrany kritické infrastruktury v ČR.  

Návrh zákona o odolnosti subjektů kritické 

infrastruktury prošel během 3. čtvrtletí 2024 

mezirezortním připomínkovým řízením, následně byl 

projednáván v rámci Legislativní rady vlády, přičemž 

v 1. čtvrtletí 2025 je předpokládáno jeho projednání a 

schválení vládou. Poté bude návrh zákona v souladu 

s legislativním procesem předložen Parlamentu ČR.   

Úprava krizového zákona počítá se zavedením 
krizového plánu ČR (dosud se krizové plány 
zpracovávaly na úrovni krajů a ORP). Novelou rovněž 
dojde k legislativnímu ukotvení národní analýzy rizik 
(nově Posouzení rizik ČR), která bude úzce 
provázaná s výše uvedeným národním krizovým 

plánem.  

Aktualizace NAP adaptace je plánována na roky 2025 
a 2030, aktualizace NAS je na rok 2030 – změny 

dokumentů by však neměly mít vliv na plnění ZP.  

Bez dopadu 

T 2.5 Vodní hospodářství Ano MŽP MZe, MZd 

OP ŽP 

OP TAK 

ZP je v současné chvíli legislativně naplňována 
prostřednictvím národní legislativy (zejména se jedná 
o zákon č.  č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon 

Aktuálně je ZP naplňována příslušnými legislativními 
předpisy, zajišťujícími plnění mechanismů, které jsou 
ze strany EK vyžadovány. V oblasti odpadní vody je 
ZP pokryta zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o 

Základní podmínka je strany EK považovaná za 
splněnou (na základě rozhodnutí z dubna 2024). 
 
V současné době běží 30měsíční transpoziční lhůta 
v reakci na zveřejnění směrnice Evropského 

Bez dopadu 



Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

č. 274/2001 Sb.,  o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech 
a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů  a zákona č. 
258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví  a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů), která implementuje požadavky  evropské  
legislativy (v oblasti vodohospodářské infrastruktury a 
požadavků na čištění odpadních vod  zejména směrnice č. 
91/271/EHS o čištění městských odpadních vod, směrnice 
č. 2020/2184 o jakosti vody určené k lidské spotřebě). 

ZP je dále na naplňována prostřednictvím řady dokumentů 
(viz programový dokument). 

Evropské komisi byla poskytnuta kompletní tabulka 
aglomerací, které nebyly v souladu s požadavky směrnice 
91/271/EHS, včetně investic a stanovení priorit s ohledem 
na velikost aglomerací. 

změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a dále zákonem č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 
vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 
předpisů (a navazujícím strategickým dokumentem 
PRVK). V oblasti pitné vody zákonem č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

V oblasti odpadní vody je v rámci těchto zákonů 
a strategie zohledněna prioritizace (technické 
hledisko, ekologická relevance) jednotlivých způsobů 
nakládání s odpadními vodami, která se odráží ve 
strategii financování dle příslušných dotačních 
programů v oblasti vodního hospodářství v České 
republice.  

Základní podmínka je strany EK považovaná za 
splněnou (na základě rozhodnutí z dubna 2024). 

parlamentu a Rady (EU) 2024/3019 ze dne 27. 
listopadu 2024 o čištění městských odpadních vod, 
která k 12. prosinci 2024 nahradila výše uvedenou 
směrnici 91/271/EHS. 
 

T 2.6 
Odpadové 
hospodářství 

Ano MŽP --- 

OP ŽP 

OP TAK 

ZP je naplňována především prostřednictvím následujících 
strategických dokumentů: 

Plán odpadového hospodářství ČR 2015–2024 s výhledem 
do roku 2035  

Podklady pro oblast podpory odpadového a oběhového 
hospodářství jako součást Programového dokumentu v 
Operačním programu Životní prostředí 2021–2027 

Zprávy o plnění cílů Plánu odpadového hospodářství ČR za 
období 2015-2016; 2017-2018; 2019-2020 

Strategický rámec Cirkulární ekonomiky České republiky 

2040 

 

Nová odpadová legislativa, která nabyla účinnosti 
dne 1. 1. 2021, podporuje přechod na oběhové 
hospodářství a reflektuje všechny závazné cíle 
vyplývající z přijaté evropské legislativy. Dne 11. 5. 
2022 schválila vláda ČR aktualizaci POH ČR, který 
představuje základní strategický dokument a vizi pro 
odpadové hospodářství do roku 2035 a zahrnuje 
celkovou analýzu odpadového hospodářství ČR, 
včetně krajských charakteristik a v souladu 
s požadavkem směrnice EP a Rady 2008/98/ES 
začleňuje Program předcházení vzniku odpadů. 

Součástí aktualizovaného POH ČR jsou rovněž 
podkladové dokumenty: 

• Studie - Podklady pro oblast odpadového 
a oběhového hospodářství jako součásti 
Programového dokumentu OPŽP 2021-
2027, podrobně analyzující stávající 
infrastrukturu odpadového hospodářství 

• Zprávy o plnění cílů Plánu odpadového 
hospodářství ČR za období 2015-2016; 
2017-2018; 2019-2020 

• Strategický dokument - Strategický rámec 
Cirkulární ekonomiky České republiky 2040 

Dne 13. 9. 2023 obdržel ŘO OPŽP oznámení 
o schválení ZP 2.6 ze strany EK (na základě 
rozhodnutí z 11. 9. 2023). 

ZP 2.6 je považována za schválenou, nadále bude 
probíhat standardní pravidelný monitoring. 

Ve dnech 20. 12. 2024 – 6. 2. 2025 probíhalo 
meziresortní připomínkové řízení k Plánu odpadového 

hospodářství na období 2025–2035 (POH ČR). 

Aktuálně probíhá vypořádání došlých připomínek. 

Předpokládá se, že účinnost nového POH nastane na 
přelomu 2–3 Q 2025. 

 

 

 

Potenciální 

T 2.7 Prioritní akční rámec Ano MŽP AOPK ČR 

OP ŽP 

IROP 

Prioritní akční rámec pro soustavu Natura 2000 na období 
2021-2027 (PAF) byl přijat v září 2020, následně byl 
postoupen Evropské komisi. V období 2021-2027 má dojít 

k plnění jednotlivých opatření, které jsou v PAF uvedeny.  

Probíhá monitoring plnění konkrétních opatření 
uvedených v PAF.  V roce 2023 vznikl dokument 
„Možnosti plnění potřeb soustavy Natura 2000 
v období 2021-2027“, který prezentuje aktuální 
možnosti dotačních zdrojů a průběh plnění 
jednotlivých opatření PAF (dokument volně navazuje 
na Analýzu dostupných zdrojů financování pro 
soustavu Natura 2000, která vznikla v roce 2022 
v rámci projektu LIFE, Jedna příroda).  

Na základě průběžných výsledků plnění se v rámci 
tohoto projektu iniciují opatření, například spolupráce 
na nastavování finančních zdrojů, pomoc žadatelům 
při podávání žádostí o projekt a další.  

Aktuálně vzniká analýza plnění aktuálního PAF, kdy 
není cíleno pouze na tradiční dotační dostupné zdroje 
a jejich potenciál, ale také širší okruh ekonomických 
nástrojů (tj. zejména národních zdrojů na ochranu 
přírody a soustavu Natura 2000). V roce 2025 dále 
probíhá komunikace s resortem MZe k čerpání 
dotačních titulů, dále s KÚ ohledně hodnocení stavu 
předmětů ochrany a zlepšení péče v EVL, včetně 
jejího financování.  Cílem je zanalyzovat využití 
finančních zdrojů pro soustavu Natura 2000, podpořit 
mobilizaci a zajistit dostatek finančních zdrojů včetně 
zhodnocení možnosti využití inovativních zdrojů 
financování. Tato analýza bude mj. podkladem pro 
tvorbu Prioritního akčního rámce pro soustavu Natura 

Bez dopadu 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/poh_cr_prislusne_dokumenty/$FILE/OODP-POH_CR_2015-2024_2035_vlada-20220511.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/poh_cr_prislusne_dokumenty/$FILE/OODP-POH_CR_2015-2024_2035_vlada-20220511.pdf
https://www.mzp.cz/cz/odpadove_obehove_hospodarstvi
https://www.mzp.cz/cz/odpadove_obehove_hospodarstvi
https://www.mzp.cz/cz/odpadove_obehove_hospodarstvi
https://www.mzp.cz/cz/plneni_narizeni_vlady
https://www.mzp.cz/cz/plneni_narizeni_vlady
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/cirkularni_cesko/$FILE/OODP-Cirkularni_Cesko_2040_web-20220201.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/cirkularni_cesko/$FILE/OODP-Cirkularni_Cesko_2040_web-20220201.pdf


Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

2000 na období 2028-2034, který se začne 
připravovat v roce 2025.  

T 3.1 Doprava Ano MD MPO 

OP D 

IROP 

ZP naplňována prostřednictvím následujících strategických 

dokumentů: 

- Dopravní politika 

- Dopravní sektorové strategie 

- Koncepce veřejné dopravy 

- Koncepce nákladní dopravy 

- Národní akční plán čisté mobility 

- Národní implementační plán ERTMS 

- Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 

- Program rychlých spojení 

ZP je považována za splněnou, probíhají průběžné 

práce na aktualizaci a implementaci jednotlivých 

strategických dokumentů. V roce 2024 byla největší 

pozornost zaměřena na aktualizaci Dopravních 

sektorových strategií, které představují základní 

východisko pro výstavbu a modernizaci dopravní 

infrastruktury v ČR.  Aktualizace byla schválena 

v létě loňského roku a příslušné rozhodovací 

a plánovací procesy jsou v současnosti s tou 

aktualizací již v plném souladu. V souvislosti 

s Koncepcí nákladní dopravy se připravuje 

zpracování akčního plánu, přičemž problematika 

nákladní dopravy zůstává nadále jednou z nejvyšších 

priorit Ministerstva dopravy. Program rychlých 

spojení je jednorázový dokument, který se postupně 

naplňuje zpracováním studií proveditelnosti na 

jednotlivé úseky RS. NS BESIP   schvaluje Akční 

plány vždy každý í rok. 

V oblasti interoperability železnice byl zásadním 

milníkem leden 2025, kdy byl postupně během čtyř 

týdnů zahájen výhradní provoz systému ETCS na 

téměř 600 km koridorových tratí. „Vozidlová část“ – 

obecná strategie vybavování vozidel palubními 

jednotkami ETCS je součástí Národního 

implementačním plánu ERTMS. Platí, že za 

vybavování vozidel palubními jednotkami ETCS plně 

odpovídají jejich vlastníci (případně provozovatelé). 

Ministerstvo dopravy v úzké spolupráci se Správou 

železnic pak nastavuje závazné termíny výhradního 

provozu vlaků pod dohledem ETCS na příslušných 

tratích, rámcové podmínky pro provoz a schvalování 

palubních jednotek ETCS a zajišťuje dotační 

programy.  K dispozici jsou údaje o předpokládaném 

vybavení stávajících vozidel palubními jednotkami 

ETCS a informace o plánovaných nákupech nových 

vozidel. Tato data byla analyzována, a byla tak 

vymezena potřeba zajištění finančních zdrojů pro 

spolufinancování vybavení stávajících a nových 

vozidel palubními jednotkami ETCS pro období do 

roku 2030. 

„Traťová část“ – Prováděcí nařízení Komise (EU) 

2017/6 o evropském prováděcím plánu evropského 

systému řízení železničního provozu stanovuje 

povinnost termínů implementace ETCS na vybraných 

evropských železničních tratích. Česká republika 

v aktuálně platných plánech počítá s dodržením 

těchto termínů.  

Aktualizace Dopravních sektorových strategií je 

dokončena a schválena, v roce 2025 se počítá se 

zpracováním a schválením aktualizovaného akčního 

plánu. V roce 2025 bude z oblasti návazných 

dokumentů pozornost zaměřena pravděpodobně 

nejvíce na oblast veřejné dopravy, ve které se chystá 

zpracování nové Koncepce veřejné dopravy na 

období od roku 2026. 

Potenciální 

T 4.1 
Trh práce 
a zaměstnanost 

Ano MPSV MŠMT 

OP Z+ ZP je naplňována zejména zákonem č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů a dále 

Strategickým rámcem politiky zaměstnanosti do roku 2030 

Dosud nebyl vypracován akční plán k SRPZ 2030, 
nicméně plnění podmínky tím není vázáno. 

Plnění kritérií 1 až 3 bylo do konce roku 2024 
zajišťováno prostřednictvím metodického řízení 
Úřadu práce ČR týkajícího se práce a přístupu ke 
klientům a od roku 2025 je posíleno legislativní 
úpravou - zákonem č. 469/2024 Sb. který nabyl 

Legislativní úprava profilace (kritérium č. 1) -zákon je 
od 1. ledna 2025 účinný. 

Realizace projektu Mikrosimulační modely trhu práce 
(projekt OPZ+ zaměřený na tvorbu analýz trhu práce 
a práci s daty), doba realizace 1. 9. 2023-31. 8. 2026. 

Potenciální 



Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

účinnosti dne 1. 1. 2025. Kritérium č. 1 je splněno 
systémovým nastavením profilace klientů (uchazečů 
o zaměstnání), které je součástí výše uvedeného 
zákona.  

Kritérium č. 4 (vyhodnocování politik zaměstnanosti) 
plněno projektem VUPSV, viz: 
https://www.rilsa.cz/projekty/efektivnost-nastroju-
apz-v-obdobi-konjunktury-a-v-obdobi-covid-krize-se-
zretelem-na-dlouhodobe-nezamestnane/.  

Kritérium č. 5 plněné přípravou projektu Záruky pro 
mladé. 

T 4.2 Rovnost žen a mužů Ano ÚV MPSV 

OP Z+ Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030, schválená 
usnesením vlády ČR ze dne 8. března 2021 č. 269. 

Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030 byla 
schválena usnesením vlády ČR ze dne 8. března 
2021 č. 269 (a aktualizována usnesením vlády ČR ze 
dne 2. října 2024 č. 682) Strategie obsahuje 8 kapitol 
(strategických oblastí) a více než 350 opatření. 
Plnění jednotlivých opatření je každoročně 
vyhodnocováno Úřadem vlády ČR, a to 
prostřednictvím Zpráv o rovnosti žen a mužů a Zpráv 
o plnění Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021–
2030, které jsou vládě ČR předkládány pro informaci. 
Zpráva za rok 2023 o rovnosti žen a mužů je 

k dispozici pod tímto odkazem:   

https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-
prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/Zprava-o-
rovnosti-za-rok-2023_1.pdf .  

Zpráva za rok 2023 o plnění Strategie rovnosti žen a 
mužů na léta 2021-2030 je k dispozici v elektronické 
knihovně vlády ČR (e-KLEP). Zprávy jsou také 
předkládány k projednání Radě vlády pro rovnost žen 
a mužů (a jejím výborům), která průběžně monitoruje 
plnění strategie. 

V roce 2023 byla zahájena první aktualizace Strategie 
rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030 (druhá 
aktualizace je plánována na rok 2027). Účelem je 
aktualizace strategie tak, aby zohledňovala aktuální 
vývoj a trendy s dopadem na rovnost žen a mužů – 
v současnosti se jedná zejm. o dopady ruské války 
proti Ukrajině (a související příchod osob prchajících 
před válkou, zejm. žen a dětí, do ČR), dopady 
digitalizace a rozvoje umělé inteligence, dopady 
vysoké míry inflace a přijatých úsporných opatření za 
účelem konsolidace veřejných rozpočtů. K revizi 
budou využity také výstupy projektu s OECD, v rámci 
kterého byl realizován přezkum veřejných politik ČR 
v oblasti rovnosti žen a mužů, (zpráva OECD je 
dostupná zde: 
https://www.oecd.org/publications/gender-equality-in-
the-czech-republic-c5a3086f-en.htm).  

V září 2023 byla zahájena první fáze aktualizace 
strategie (veřejná konzultace, kulaté stoly). 
Aktualizace Strategie je rozdělena do těchto fází: 
I. Fáze: definice zdrojů a trendů (červenec-srpen 
2023) 

II. Fáze: konzultace (srpen-prosinec 2023) – veřejná 
konzultace, odborné kulaté stoly, projednání ve 

výborech Rady vlády pro rovnost žen a mužů 

III. Fáze: projednání v Radě vlády pro rovnost žen 
a mužů (duben 2024) 

IV. Fáze: mezirezortní připomínkové řízení (červenec 
2024) 

Aktualizovaná Strategie rovnosti žen a mužů na léta 
2021-2030 byla schválena usnesením vlády ČR ze 
dne 2. října 2024 č. 682. 

K další aktualizaci dojde v letech 2026/2027. 

Bez dopadu 

T 4.3 Vzdělávání Ano MŠMT MPSV 

OP JAK 

IROP 

ZP naplňována prostřednictvím následujících strategických 

dokumentů, popř. právních předpisů: 

• Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ 
(Strategie 2030+). 

• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy na roky 2023-2027 

• Strategický záměr ministerstva pro oblast vysokých škol 
na období od roku 2021 

• Zákon č. 179/2006 Sb. o ověřování a uznávání 
výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých 
zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání) 

ZP je považována za splněnou, probíhají průběžné 
práce na aktualizaci implementace jednotlivých 
strategických dokumentů, zejména Strategie 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ a Strategického 
záměru pro oblast vysokých škol na období od roku 
2021. V současnosti je největší pozornost zaměřena 
na přípravu Dlouhodobého záměru vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na roky 2023–
2027, který byl v roce 2023 předložen vládě ke 
schválení. Jeho integrální součástí je i vyhodnocení 
1. implementačního období Strategie vzdělávací 
politiky České republiky do roku 2030+. Kraje 
následně zpracovaly své Dlouhodobé záměry 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy za svá 
území. Tyto krajské DZ musí být v souladu 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy České republiky na období 2023-2027 (dále 
jen DZ ČR 2023-2027“) byl Vládou ČR na jednání 
20.12.2023 schválen. Je zpracován v souladu 
s ustanovením § 9 a § 11 zákona č. 561/2004 Sb. 
o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů a novelizované vyhlášky č. 
15/2022 Sb. (platná od 1. 7. 2022). Obsahové členění 
odpovídá požadavkům výše uvedené vyhlášky, kterou 
se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů 
a výročních zpráv, ve znění pozdějších předpisů. DZ 
ČR je implementačním dokumentem Strategie 2030+ 
na další realizační období (2023-2027) a stanovuje 

Bez dopadu 

https://www.rilsa.cz/projekty/efektivnost-nastroju-apz-v-obdobi-konjunktury-a-v-obdobi-covid-krize-se-zretelem-na-dlouhodobe-nezamestnane/
https://www.rilsa.cz/projekty/efektivnost-nastroju-apz-v-obdobi-konjunktury-a-v-obdobi-covid-krize-se-zretelem-na-dlouhodobe-nezamestnane/
https://www.rilsa.cz/projekty/efektivnost-nastroju-apz-v-obdobi-konjunktury-a-v-obdobi-covid-krize-se-zretelem-na-dlouhodobe-nezamestnane/
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/Zprava-o-rovnosti-za-rok-2023_1.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/Zprava-o-rovnosti-za-rok-2023_1.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/Zprava-o-rovnosti-za-rok-2023_1.pdf
https://www.oecd.org/publications/gender-equality-in-the-czech-republic-c5a3086f-en.htm
https://www.oecd.org/publications/gender-equality-in-the-czech-republic-c5a3086f-en.htm


Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

s celorepublikovým Dlouhodobým záměrem. MŠMT 
krajské DZ neschvaluje, jen k nim dává stanovisko a 
připomínky. Tento dokument je nově hlavním 

implementačním nástrojem Strategie 2030+. 

opatření na úrovni státu i vymezuje prostor pro 
konkrétní řešení na úrovni kraje. 

Probíhají i práce na konkrétních opatřeních, 
naplňujících Strategické cíle, Revize oborové 
struktury středního odborného vzdělávání. 

MŠMT předložilo novelu školského zákona, která 
ukotvuje systémové financování podpůrných 
pedagogických pozic a systém indexového 
financování škol. Novela školského zákona je 
v současné době ve 3. čtení v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR. MŠMT vydalo i revidované Rámcové 
vzdělávací programy pro základní a předškolní 

vzdělávání.  

T 4.4 Sociální začleňování Ano MPSV --- 

OP Z+ 

IROP 

Strategie sociálního začleňování 2021-2030 byla schválena 
usnesením vlády dne 20. ledna 2020 č. 55 a rozšířená 
o vybraná témata z oblasti bezdomovectví byla schválena 
vládou ČR usnesením č. 1169 dne 13. prosince 2021. 

Akční plán 2024-2026 Strategie sociálního začleňování 
2021-2030 a aktualizace Strategie sociálního začleňování 
2021-2030 byly schváleny vládou usnesením č. 8 ze dne 
3. ledna 2024. Provedené změny v rámci aktualizace 
Strategie byly konzultovány s Evropskou komisí, která 
veškeré navrhované změny odsouhlasila v listopadu 2023. 

Komise pro sociální začleňování provádí pravidelné 
sledování plnění a vyhodnocování účinnosti opatření 
uvedených ve Strategii sociálního začleňování. 

Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 
2016–2025 (NSRSS) vládou ČR je schválená usnesením 
č. 245/2016 z 21. března 2016. 

Akční plán pro deinstitucionalizaci sociálních služeb pro 
období 2023-2025 byl schválen vládou dne 18. 10. 2023 
usnesením vlády č. 785/2023. 

Zákon č. 363/2021 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí 

V rámci Strategie jsou v jednotlivých kapitolách 
uvedeny cíle, ve kterých by se do budoucna mělo 
směřovat ke změně. Na základě cílů jsou 
vypracovávány tzv. akční plány, kde jsou cíle 
konkretizovány na jednotlivá opatření. Opatření jsou 
doplněna o indikátory plnění, k nim jsou přiřazeni 
konkrétní gestoři zodpovídající za jejich plnění. 

K plnění opatření Strategie sociálního začleňování se 
vyjadřuje Komise pro sociální začleňování – poradní 
orgán ministra práce a sociálních věcí v oblasti 
sociální politiky se zaměřením na boj proti chudobě 
a sociálnímu vyloučení složený ze zástupců resortů, 
neziskových organizací a akademické sféry. 
V Komisi jsou zastoupeny všechny subjekty 
významné z hlediska ochrany zájmů osob 
vystavených chudobě a sociálnímu vyloučení, ať už 
zástupci státní správy, samosprávy, neziskového 
sektoru nebo akademické obce – celkem 32 členů. 

Dne 3. ledna 2024 vláda schválila usnesením č. 8 
Akční plán 2024-2026 Strategie sociálního 
začleňování 2021-2030 a aktualizaci Strategie 
sociálního začleňování 2021-2030. Provedené 
změny v rámci aktualizace Strategie byly 
konzultovány s Evropskou komisí, která veškeré 
navrhované změny odsouhlasila v listopadu 2023. 

Zpráva o plnění Strategie sociálního začleňování 
2021-2030 za roky 2022.a 2023 byla projednána 
vládou dne 10. 10. 2024 bez usnesení. 

Odkaz na Zprávu o plnění Strategie sociálního 
začleňování 2021-2030 za roky 2022 a 2023 
dostupný zde:  https://www.mpsv.cz/zpravy-o-plneni-

strategie-socialniho-zaclenovani-2021-2030. 

Akční plán pro deinstitucionalizaci sociálních služeb 
pro období 2023-2025 byl schválen vládou dne 
18. 10. 2023 usnesením vlády č. 785/2023. To 
ukládá MPSV také zahájit práci na novém 
strategickém dokumentu k procesu 
deinstitucionalizace na další období, který bude mj. 
obsahovat způsob řešení financování procesu 
deinstitucionalizace v dalších letech. 

Pravidelná jednání Komise pro sociální začleňování 
k monitoringu naplňování strategie, vyhodnocení 
plnění jednotlivých opatření a také k tvorbě 
a aktualizaci souvisejících strategických materiálů. 
I v případných nových/aktualizovaných strategiích 
a koncepcích se předpokládá, že příprava dokumentů 
a následné vyhodnocování, monitoring – bude vždy 
realizováno ve spolupráci se sociálními partnery. 

MPSV předložilo vládě pro informaci dne 2. 10. 2024 
Zprávu o plnění Strategie sociálního začleňování za 
roky 2022 a 2023 na základě usnesení vlády č. 1083 
ze dne 21. prosince 2022. 

MPSV předložilo v lednu 2025 vládě Zprávu o plnění 
Akčního plánu k přechodu sociálních služeb k péči 
poskytované na komunitní bázi a k větší 
individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace 
sociálních služeb v ČR pro období 2023-2025. Zpráva 
obsahuje přehled strategických cílů, specifických cílů 
a opatření. K jednotlivým opatřením je pak uvedeno 
obsahové plnění včetně termínů naplňování a dosud 
vynaložených finančních prostředků. Zpráva byla 
zpracována na základě pravidel monitorování 
a vyhodnocení Akčního plánu k přechodu sociálních 
služeb k péči poskytované na komunitní bázi a k větší 
individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace 
sociálních služeb v ČR, který byl přijat usnesením 
vlády č. 785 ze dne 18. října 2023. 

Na základě usnesení vlády č. 785/2023 ze dne 18. 10. 
2023 MPSV zahájilo práci na novém strategickém 
dokumentu k procesu deinstitucionalizace na období 
po skončení platnosti přijatého Akčního plánu, který 
bude mimo jiné obsahovat způsob řešení financování 
procesu deinstitucionalizace v dalších letech po 
skončení financování ze strukturálních fondů 
Evropské unie a řešení nedostatku pracovníků 
v sociálních službách na trhu práce a materiál 
předložit vládě do 30. června 2025.  

Tento dokument by měl být v souladu s nově 
připravovanou Národní strategií rozvoje sociálních 
služeb na období 2026-2035, na které se intenzivně 
pracuje. Byla stanovena prioritní témata a zadány 
analýzy. Do konce března 2025 budou rozpracovány 
strategické a specifické cíle NSRSS. Dále budou 
konkrétní opatření konzultovány s kraji a dalšími 
spolupracujícími zainteresovanými subjekty.  

Bez dopadu 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Ak%C4%8Dn%C3%AD+pl%C3%A1n+2024-2026+Strategie+soci%C3%A1ln%C3%ADho+za%C4%8Dle%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+2021-2030.pdf/c5686f65-b67f-acd4-d96f-47dfb450cfc9
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Ak%C4%8Dn%C3%AD+pl%C3%A1n+2024-2026+Strategie+soci%C3%A1ln%C3%ADho+za%C4%8Dle%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+2021-2030.pdf/c5686f65-b67f-acd4-d96f-47dfb450cfc9
https://www.mpsv.cz/web/cz/komise-pro-socialni-zaclenovani
https://www.mpsv.cz/documents/20142/372809/Zpr%C3%A1va+o+pln%C4%9Bn%C3%AD+Strategie+soci%C3%A1ln%C3%ADho+za%C4%8Dle%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+2021-2030+za+rok+2021.pdf/89d40a94-9cd2-7f67-15d5-4094b73dc5da
https://www.mpsv.cz/documents/20142/372809/Zpr%C3%A1va+o+pln%C4%9Bn%C3%AD+Strategie+soci%C3%A1ln%C3%ADho+za%C4%8Dle%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD+2021-2030+za+rok+2021.pdf/89d40a94-9cd2-7f67-15d5-4094b73dc5da
https://www.mpsv.cz/zpravy-o-plneni-strategie-socialniho-zaclenovani-2021-2030
https://www.mpsv.cz/zpravy-o-plneni-strategie-socialniho-zaclenovani-2021-2030


Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

Na základě zpracovaných analýz a doporučení z nich 
vyplývajících bude připraven navazující Akční plán do 
roku 2028, který si klade za cíl mimo jiné monitorovat 
a aktualizovat nastavený systém komunitních služeb, 
který podporuje rovné příležitosti a nezávislý život 
v přirozeném prostředí pro osoby se zdravotním 
postižením. Součástí Akčního plánu bude popis 
konkrétních opatření, které mohou vést k zajištění 
stabilního financování deinstitucionálního procesu. 
Nezbytnou součástí deinstitucionalizace je také 
zajištění odpovídajícího počtu sociálních pracovníků 
a pracovníků v sociálních službách. V Akčním plánu 
budou zahrnuta opatření s tímto zacílením.  

V dubnu 2025 budou opatření konzultována na 
meziresortní a mezioborové komisi pro hodnocení 
a monitorování procesu deinstitucionalizace. 

T 4.5 Inkluze Romů Ano ÚV --- 

OP Z+ 

OP JAK 

Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů 2021–
2030 (Strategie romské integrace 2021-2030) byla 
schválena vládou dne 10. května 2021 usnesením č. 447. 

Revidovaná Strategie rovnosti, začlenění a participace 
Romů 2021–2030 (Strategie romské integrace 2021-2030) 
byla schválená vládou dne 12. února 2025 usnesením č. 
101. 

Strategie obsahuje 7 strategických cílů, každý strategický cíl 
zahrnuje soubor opatření. Informace o plnění Strategie 
romské integrace 2021-2030 je každoročně zpracovávána 
oddělením   národnostních menšin a romských záležitostí 
a předkládána vládě ČR ke schválení. Informace o 
naplňování SRI 2021-2030 je také předkládána Radě vlády 
pro záležitosti romské menšiny k vyjádření. V rámci Rady 
vlády pro záležitosti romské menšiny je také zřízen Výbor 
pro naplňování strategie romské integrace, do jehož činnosti 
spadá monitorování naplňování SRI 2021-2030. 

Informace o naplňování Strategie rovnosti, začlenění 
a participace (Strategie romské integrace) 2021-2030 
v roce 2023 byla schválená vládou dne 10. října 2024 
usnesením č. 707/2024.  

Informace o naplňování Strategie romské integrace 
2021-2030 v roce 2023 | Vláda České republiky 

Za účelem reflexe aktuálních změn ve společnosti a v 

legislativě a zároveň v návaznosti na každoroční 

vyhodnocování Strategie rovnosti, začlenění 

a participace Romů (Strategie romské integrace) 

2021–2030 (dále jen „Strategie“) proběhla v roce 

2024 první revize Strategie, která reflektovala 

poznatky gestora Strategie – Odboru lidských práv 

(OLP) a ochrany menšin Úřadu vlády ČR – 

o dosavadním plnění jednotlivých opatření.  Cílem 

revize Strategie v roce 2024 bylo revidovat již 

existující opatření tak, aby jejich plnění mohlo 

probíhat efektivněji. Revidovaná Strategie byla 

schválená vládou ČR dne 12. února 2025 usnesením 

č. 101. Platnost revidované Strategie je od roku 2025. 

Detailnější informace o revizi byly zaslány MMR-NOK 

a Evropské komisi. Dle Strategie by v průběhu její 

platnosti měly proběhnout dvě revize, tj. jedna je 

hotová.  

V současné době ÚV ČR (OLP) připravuje zadání 

externí evaluace Strategie, jejíž realizace bude 

financovaná Technologickou agenturou ČR. Začátek 

realizace externí evaluace se momentálně odhaduje 

od září 2025 s dobou trvání min. 1 rok. Součástí 

projektu evaluace by měla být dopadová analýza 

Strategie v jejích prvních pěti letech implementace 

a přehled doporučení a návrhů pro revizi Strategie pro 

další roky implementace.  

Vzhledem k tomu, že by druhá revize Strategie 
proběhla až po externí evaluaci Strategie, tj. nejdříve 
v druhé polovině 2026, s potenciální platností od roku 
2028, tedy pouhé dva roky do konce platnosti 
Strategie, zvažuje ÚV ČR (OLP) další revizi již 
nerealizovat, a to i s ohledem na velmi omezené 
personální kapacity ÚV ČR (OLP). Výsledky externí 
evaluace by místo druhé revize byly využity pro 
přípravu Strategie na další období, tj. po roce 2030. 
V současné době probíhají jednání s vládní 
zmocněnkyní pro záležitosti romské menšiny, Radou 
vlády pro záležitosti romské menšiny a romskou 
občanskou společností o dalším postupu v této věci. 

Potenciální 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/informace-o-naplnovani-strategie-romske-integrace-2021-2030-v-roce-2023-216811/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/informace-o-naplnovani-strategie-romske-integrace-2021-2030-v-roce-2023-216811/


 

Interní kód Zkrácený název ZP 
Celkový 

stav plnění 
ZP 

Gestor Spolugestor 
Dotčené 

programy1 

Způsob naplnění ZP Aktuální stav naplňování ZP Očekávané kroky v dalším období 

 

Dopad změn 
na plnění ZP 

T 4.6 Zdraví Ano MZd MPSV 

OP Z+ 

IROP 

Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v ČR do roku 2030 
(Zdraví 2030).  V souvislosti s COVID-19 bylo Zdraví 2030 
upraveno, a následně schváleno vládou ČR dne 13. 
července 2020 usnesením č. 743/20.   

Zdraví 2030 je realizováno prostřednictvím 
implementačních plánů, které byly dne 11. ledna 
2021 schváleny usnesením vlády č. 27/2021. Jejich 
realizace probíhá s drobnými odchylkami dle 
stanoveného harmonogramu. Zpráva o průběhu 
implementace Zdraví 2030 byla předložena vládě pro 
informaci do konce června 2023 a byla zařazena na 
jednání vlády dne 12. 7. 2023 pod č.j. 623/23. 

Pro účely monitoringu implementace byl aktivován 
Řídicí výbor Zdraví 2030, který se schází jednou za 6 
měsíců a na úrovni MZ kontroluje plnění Zdraví 2030 
a jeho implementačních plánů. S ohledem na změny 
v systemizaci MZ byl začátkem roku aktualizován 
ustanovující příkaz ministra. Na MZ momentálně 
probíhá příprava aktualizace Strategického rámce 
Zdraví 2030, a to úprava některých cílů a rozšíření 
doby implementace do roku 2035. Na jednání 
Řídicího výboru dne 16. 9. byl představen návrh nové 
struktury. 

Pokud jde o využití EU fondů pro plnění cílů Zdraví 
2030, tak MZ realizuje projekty v rámci programů 
OPZ+, a také připravilo podklady výzvy specifického 
cíle 4.3 IROP II, v rámci kterého je podporována 
realizace zejména implementačního plánu 2.1 
Implementace modelů integrované péče, integrace 
zdravotní a sociální péče, reforma péče o duševní 
zdraví.   

Od 1. 3. 2025 vstoupila v účinnost novela zákonů č. 
372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách 
jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), 
a č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, která 
zavádí do systému poprvé sociálně-zdravotní služby 
včetně těch pobytových. MZ dále s MPSV 
spolupracuje v rámci řešení dlouhodobé péče 
a rovněž např. realizuje projekt pilotující plánování 
sociálně-zdravotního pomezí na úrovni krajů.  

Dále např. je od 1. ledna 2022 v platnosti zákon č. 

325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví, který 
představuje základní předpoklad pro plnění cílů 

a opatření v rámci IP 2.3 elektronizace zdravotnictví. 

MZ úspěšně pokračuje v plnění Zdraví 2030 a jeho 
implementačních plánů. V rámci realizace se potýká 
s drobnými problémy, jako např. nutnost vyjasnění 
terminologie s odbornou společností nad spornými 
tématy, nicméně tyto problémy jsou řešeny 
prostřednictvím zapojení všech relevantních 
stakeholderů např. v rámci jejich zapojení do 
pracovních skupiny. 

N základě Zprávy o plnění z roku 2023 bylo 
rozhodnuto o revizi Zdraví 2030 a jeho 
implementačních plánů a prolongaci dokumentu do 
roku 2035. Na následujícím jednání Řídicího výboru 
pak bude diskutována první verze Zdraví 2035 a jeho 
implementačních plánů.  Spolu s vložením do MPŘ je 
plánováno aktualizované dokumenty vložit rovněž do 
veřejné konzultace (odhadem 7/2025). Předložení ke 

schválení vládě je plánováno v září 2025. 

Nová struktura je navrhována s ohledem na 
požadavek na rozšíření doby implementace Zdraví 
2030 do roku 2035. V rámci změn nebude docházet 
k odstraňování platných a plněných cílů a opatření, 
tyto budou rozšířeny o další relevantní oblasti 
v souladu s charakterem materiálu a novou dobou 
jeho plánované implementace. MZ plánuje aktualizaci 
Zdraví 2030 konzultovat s relevantními autoritami, 
aby byla i nadále zajištěna jeho kompatibilita 
s plněním základní podmínky 4.6. 

Potenciální 


